
R5 健保地第 387 号 

令和６年４月 24 日 

 

宮城県医療ソーシャルワーカー協会 

会長 畠山 稔 様 

 

仙台市健康福祉局保険高齢部地域包括ケア推進課長 

 

 

医療機関と介護支援専門員等の連携シートの周知について（依頼） 

 

 

時下、貴職におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、日頃より本市の福祉行政におきまして特段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、本市では令和 4 年度より在宅医療・介護関係者の間でワーキンググル

ープを開催し、在宅医療・介護連携推進に向けた情報共有のあり方について検討を重ねて参りました。ワ

ーキンググループにて仙台市内のケアマネジャーにアンケート調査を行ったところ、多くのケアマネジ

ャーが「医療・介護関係者間で使用する情報共有ツールの作成」が必要と考えていたことから、連携の促

進を図るためのツールとして、下記のとおり「医療機関と介護支援専門員等の連携シート」を作成いたし

ました。 

 つきましては、医療関係者・介護関係者のみなさまに広くお使いいただけますよう、貴会に所属する会

員あてにご周知をお願いしたく存じます。時節柄ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、ご周知いた

だきますようお願い申し上げます。 

 
 

記 

 

１ 連携シートの概要 

本人・家族等を通してのやりとりを補完し、医療機関と介護支援専門員等の間で十分な情報共有を

図るための連携シートとなります。日頃の情報共有の他、担当することになった際の挨拶や、連携の

ためのアポイントメントを取る際などに使用することを想定して作成いたしました。 

 

２ 連携シートの使用方法について 

仙台市のHP（https://www.city.sendai.jp/kaigo-suishin/iryou_kaigo_sheet.html）

よりダウンロードすることができます。ご使用の際は、「医療機関と介護支援専門員等

の連携シート」利用の手引きをご確認いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

（担当）地域包括ケア推進課 東海林 

 電 話 ：２１４－８３１７ 

 ＦAＸ：２１４－８９８０

 

【仙台市HP】 


